
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 250,988 238,223 12,765

1.교육비특별회계이전수입 240,188 227,423 12,765

1.교육비특별회계전입금수입 240,188 227,423 12,765

1.학교회계전입금 240,188 227,423 12,765

1.학교운영비전입금 240,188 0 0학교기본운영비 : 240,188,000원 × 1교 = 240,188,000

2.기타이전수입 10,800 10,800 0

1.학교회계간이전수입 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 0 0
완산서초급식소공공요금 및 무인경비전입금 : 

900,000원×12회=
10,800,000

2.자체수입 66,426 79,398 -12,972

1.학부모부담수입 64,716 72,948 -8,232

1.수익자부담수입 64,716 72,948 -8,232

1.급식비 27,276 26,348 928

1.급식비 27,276 0 0교직원급식비 : 3,700원×26명×183일= 17,605,000

우유급식비 : 430원×130명×173일= 9,671,000

2.방과후학교활동비 0 3,600 -3,600

3.현장체험학습비 20,040 22,000 -1,960

1.현장체험학습비 20,040 0 0수련활동 : 67,000원×120명= 8,040,000

수학여행(지원금) : 300,000원×40명= 12,000,000

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 0 0졸업앨범제작 : 60,000원×50명×1회= 3,000,000

5.교복구입비 14,400 18,000 -3,600

1.교복구입비 14,400 0 0교복구입비(지원금) : 240,000원×60명= 14,400,000

2.행정활동수입 1,710 6,450 -4,740

1.사용료및수수료 160 5,700 -5,540

1.사용료및수수료 160 5,700 -5,540

1.사용료 160 0 0강당및교실사용료 : 60,000원×1회= 60,000

투표시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000
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2.기타행정활동수입 1,550 750 800

1.기타행정활동수입 1,550 750 800

1.기타행정활동수입 1,550 0 0물품매각대금 : 550,000원×2회= 1,100,000

이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

법인카드캐시백포인트 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 0 3,000 -3,000

1.전년도이월금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

세입합계 317,414320,621 -3,207
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1.인적자원 운용 4,950 3,350 1,600

1.기타 교직원보수 1,200 0 1,200

1.교직원대체인건비 1,200 0 1,200

1.직원대체인건비 1,200 0 0

1.기간제직원인건비 1,200 0 0비조리교시간외수당  300,000원×4일= 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 3,350 400

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.보건관련연수 750 0 0

1.운영수당 750 0 0심폐소생술 등 강사비  30,000원×25명 750,000

2.자율연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  50,000원×20명×1회= 1,000,000

2.교직원복지 2,000 1,600 400

1.교직원워크숍 2,000 0 0

1.일반수용비 800 0 0차량임차료  400,000원×2회= 800,000

2.여비 800 0 0숙박비  800,000원×1회= 800,000

3.일반업무추진비 400 0 0식사및간식  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,410 71,242 -4,832

1.급식 관리 27,276 27,748 -472

1.학교급식운영 27,276 27,748 -472

1.비조리교급식비 17,605 0 0

1.전출금 17,605 0 0
비조리교교직원급식비전출  3,700원×26명

×183일=
17,605,000

2.우유급식비 9,671 0 0

1.우유대금 9,671 0 0급식용우유대금  430원×130명×173일= 9,671,000

2.보건 관리 8,763 8,833 -70

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,810 2,880 -70

1.보건실운영 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0약품구입  300,000원×3회 900,000

2.학생건강검사 1,610 0 0
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1.학생복지비 1,610 0 0건강검사(1학년)  25,000원×60명 1,500,000

소변검사(2,3학년)  1,100원×100명 110,000

3.학생성교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0
학생성교육강사비(전학년)  100,000원×2

회
200,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  100,000원×1회 100,000

2.학교환경위생관리 5,953 5,953 0

1.먹는물관리 4,633 0 0

1.일반수용비 4,633 0 0수질검사료  14,100원×11대×4회= 621,000

정수기유지보수  316,000원×12회= 3,792,000

저수조청소료  110,000원×2회= 220,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0교사내소독  120,000원×6회= 720,000

3.학생복지 30,371 34,661 -4,290

1.학생복지운영 30,371 34,661 -4,290

1.졸업앨범제작 3,060 0 0

1.교육운영비 3,060 0 0
졸업앨범제작(학교보관용)  60,000원×1권

×1회=
60,000

졸업앨범제작(수익자)  60,000원×50명×1

회=
3,000,000

2.학생교복구입 14,400 0 0

1.교육운영비 14,400 0 0교복구입(수익자)  240,000원×60명= 14,400,000

3.교과서무상지원비 12,911 0 0

1.교육운영비 12,911 0 0학생용교과서  11,924,110원×1회= 11,925,000

교사용지도서  261,300원×1회= 262,000

특수학급교과서  543,430원×1회= 544,000

특수학급지도서  154,160원×1회= 155,000

교과용도서분배경비  25,000원×1회= 25,000
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3.기본적 교육활동 56,090 50,893 5,197

1.교과 활동 18,070 19,363 -1,293

1.교과활동지원 3,400 3,400 0

1.기초학력지도 2,800 0 0

1.운영수당 2,800 0 0
기초학력지도강사료  30,000원×3명×20회

=
1,800,000

자율학습지도수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.보충과정운영 600 0 0

1.운영수당 600 0 0교과보충강의수당  30,000원×20시간= 600,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 200 0 0독서논술백일장  20,000원×10회= 200,000

2.학습준비물 200 0 0학습자료구입  50,000원×4종= 200,000

3.사회교과활동 500 488 12

1.가정의달행사운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
효행상,선행상,봉사상시상  5,000원×20명

=
100,000

2.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0사회교육용품  200,000원×1회= 200,000

도덕교육용품  200,000원×1회= 200,000

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 0 0

1.교육운영비 1,180 0 0교육용품  200,000원×5종= 1,000,000

학습보조교재구입  30,000원×3학년×2회= 180,000

5.과학교과활동 5,310 6,215 -905

1.교과운영 5,310 0 0

1.운영수당 150 0 0과학동산강사수당  30,000원×5시간×1회= 150,000

2.학습준비물 3,660 0 0실험재료비  200,000원×7학급= 1,400,000

과학탐구실험서인쇄  5,500원×120명×1회

=
660,000

1학년기술가정실습비  10,000원×60명= 600,000
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2학년기술가정실습비  10,000원×50명= 500,000

3학년기술가정실습비  10,000원×50명= 500,000

3.비품구입비 1,500 0 0과학교구확충  100,000원×15종= 1,500,000

6.체육교과활동 2,000 2,100 -100

1.교과운영 2,000 0 0

1.교직원복지비 200 0 0체육교사피복비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 0교육용품  100,000원×2회×6학급= 1,200,000

각종대회출전경비  20,000원×10명×3회= 600,000

7.예술교과활동 1,200 1,500 -300

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0미술교육용품  400,000원×2회= 800,000

음악교육용품구입및악기수리  100,000원

×4회=
400,000

8.외국어교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0
영어과활동및준비물구입  30,000원×6반

×1회=
180,000

9.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0사무용품구입  100,000원×6회 600,000

사회현장체험비  50,000원×5명×6회= 1,500,000

수업재료구입  40,000원×5명×6회 1,200,000

장애인식개선사업비  100,000원×2회 200,000

2.비품구입비 400 0 0학급물품구입  400,000원×1회= 400,000

2.창의적 체험활동 34,020 31,530 2,490

1.자율활동 8,815 6,580 2,235

1.실기대회 1,175 0 0

1.교육운영비 1,175 0 0육상대회출전비  50,000원×10명×1회= 500,000

미술대회출전용품및경비  15,000원×15명

×3회=
675,000

2.학생회수련활동 1,940 0 0
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1.교육운영비 1,940 0 0숙박비  20,000원×30명×1박= 600,000

식비  6,000원×30명×3식= 540,000

임차료  500,000원×1대= 500,000

활동제경비  300,000원×1회= 300,000

3.과학경연대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교외대회출전경비  50,000원×2회= 100,000

교내외대회용품비  15,000원×30명= 450,000

교내대회상품구입비  10,000원×15명= 150,000

4.학생체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0특수학급  250,000원×1년= 250,000

1-1반  250,000원×1년= 250,000

1-2반  250,000원×1년= 250,000

2-1반  250,000원×1년= 250,000

2-2반  250,000원×1년= 250,000

3-1반  250,000원×1년= 250,000

3-2반  250,000원×1년= 250,000

6.학생회활동지원 2,250 0 0

1.학생복지비 2,250 0 0학생회선거지원비  150,000원×1회= 150,000

학생자치회의공약사업지원비  200,000원

×3회=
600,000

학생자치회물품구입및대여비  300,000원

×5회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 22,400 22,000 400

1.수학여행 13,560 0 0

1.여비 1,560 0 0교직원여비  260,000원×6명= 1,560,000

2.교육운영비 12,000 0 0수학여행비(수익자)  300,000원×40명= 12,000,000

2.수련활동 8,840 0 0

1.여비 800 0 0교직원여비  50,000원×16명= 800,000
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2.교육운영비 8,040 0 0수련활동비(수익자)  67,000원×120명= 8,040,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0학생동아리활동운영비  100,000원×3팀= 300,000

4.봉사활동 80 280 -200

1.선도부활동운영 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0선도부운영물품  40,000원×2회= 80,000

5.진로활동 2,425 2,370 55

1.진로지도활동 1,675 0 0

1.운영수당 580 0 0진로활동운영  38,000원×10회 380,000

직업멘토(강사수당)  50,000원×4학급×1

회
200,000

2.교육운영비 1,095 0 0표준화검사비  3,500원×170명 595,000

실습비,간식비,교통비  100,000원×5회 500,000

2.인성교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학생자치법정 운영  200,000원×2회= 400,000

3.진로진학운영 350 0 0

1.운영수당 240 0 0
진로진학특강 강사비  120,000원×1학급

×2명=
240,000

2.교육운영비 110 0 0
진로진학특강 재료비  55,000원×1학급×2

회=
110,000

3.자유학기 활동 4,000 0 4,000

1.자유학기제활동 4,000 0 4,000

1.자유학기제운영 4,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0재료구입  100,000원×20회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 4,720 7,400 -2,680

1.방과후학교 운영 1,920 3,600 -1,680

1.방과후학교운영 1,920 3,600 -1,680

1.특기적성교육 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0강사비  32,000원×30시간×1개반×2회= 1,920,000
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2.독서활동 2,800 3,800 -1,000

1.독서활동운영 2,800 3,800 -1,000

1.독서활성화지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0다독자시상  5,000원×6명×10회= 300,000

2.도서관운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서실운영용품  50,000원×10종= 500,000

3.도서구입 2,000 0 0

1.도서구입비 2,000 0 0도서구입  20,000원×100권×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 19,055 28,690 -9,635

1.교무업무 운영 8,400 8,400 0

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.청소용품 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0청소용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.환경정리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0환경정리용품구입  300,000원×4회= 1,200,000

3.교육활동홍보 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학교홍보물제작  300,000×1회= 300,000

4.교무학사운영 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0학교설명회준비물품  150,000원×2회= 300,000

출석부및분필등  700,000원×1회= 700,000

현수막제작등  100,000원×4회= 400,000

교육계획서제작  10,000원×50권= 500,000

학사일정달력제작  8,000원×200부= 1,600,000

수업공개준비  50,000원×2회= 100,000

고사용품  200,000원×3회 600,000

학업우수자시상  10,000원×20명×2회= 400,000

5.졸업식행사운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품  1,000,000원×1회= 1,000,000
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2.일반업무추진비 100 0 0내빈접대다과  100,000원×1회= 100,000

6.교육과정평가 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0평가용품구입  10,000원×20명= 200,000

2.생활지도운영 3,175 3,230 -55

1.학생생활상담지도 1,955 2,010 -55

1.상담실운영비 1,150 0 0

1.운영수당 210 0 0부적응학생지원  70,000원×3회= 210,000

2.교육운영비 400 0 0운영용품구입  100,000원×4회= 400,000

3.비품구입비 540 0 0책걸상비  180,000원×3회= 540,000

2.학생정서.행동특성검사 및 사후관리 운영805 0 0

1.운영수당 700 0 0정신건강증진  70,000원×10회= 700,000

2.교육운영비 105 0 0
학생정서특성검사운영  2,100원×50명×1

회=
105,000

2.학교폭력예방 1,220 1,220 0

1.학교폭력예방활동 1,220 0 0

1.운영수당 240 0 0
학교폭력예방교육등강사수당  120,000원

×2회=
240,000

2.여비 480 0 0
학교폭력대책위원회 참석 여비  20,000원

×6명×4회=
480,000

3.교육운영비 100 0 0학교폭력예방현수막외  100,000원×1회= 100,000

4.일반업무추진비 400 0 0
학교폭력대책위원회 분기별 협의회비  

10,000원×10명×4회=
400,000

3.학습지원실 운영 6,480 16,060 -9,580

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영용품  30,000원×10회= 300,000

2.정보화실운영 6,180 15,760 -9,580

1.학교정보화지원 5,180 0 0

1.일반수용비 1,080 0 0
전산장비유지(학내망)용역비  90,000원

×12회=
1,080,000

2.교육운영비 1,900 0 0도메인이용료  100,000원×1회= 100,000

컴퓨터소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

기타소프트웨어구입  200,000원×4회= 800,000
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3.비품구입비 2,200 0 0교육용컴퓨터구입  1,100,000원×2회= 2,200,000

2.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0컴퓨터등장비수리비  200,000원×5회= 1,000,000

4.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.PC등비품구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0PC 및 사무기기 구입  500,000원×2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 163,189 156,046 7,143

1.학교기관 운영 71,279 65,351 5,928

1.부서기본운영 30,514 26,895 3,619

1.교무실운영 2,700 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0사무용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,700 0 0교무실협의회  250,000원×4회= 1,000,000

내빈접대용다과구입  50,000원×12월= 600,000

진학지도간담회  100,000원×1회= 100,000

2.교장실운영 4,900 0 0

1.일반업무추진비 1,900 0 0내빈접대용다과구입  50,000원×12월= 600,000

경조사비  25,000원×12회= 300,000

교직원간담회  500,000원×2회= 1,000,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 22,914 0 0

1.일반수용비 6,900 0 0토너구입 및 기기수리  300,000원×10회= 3,000,000

사무용품구입  50,000원×10회= 500,000

등사잉크및원지  200,000원×3회= 600,000

복사용지및중질지  25,000원×60박스= 1,500,000

신문구독료 및 간행물  10,000원×1종×12

월=
120,000

당직실침구류세탁비  100,000원×1회= 100,000

사무용기기(복사기)유지보수비  90,000원

×12회=
1,080,000
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2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  15,000원×10명= 150,000

3.여비 14,364 0 0교직원관내여비  43,000원×15명×12월= 7,740,000

교직원관외여비  42,700원×10명×12월= 5,124,000

교장실여비  50,000원×1명×30회= 1,500,000

4.교직원복지비 200 0 0
피복비(시설관리원,청소원)  100,000원×2

명×1회=
200,000

5.일반업무추진비 800 0 0내빈접대용다과구입  50,000원×12월= 600,000

행정실협의회  20,000원×5명×2회= 200,000

6.비품구입비 500 0 0사무용집기  500,000원×1종= 500,000

2.행정지원인력운용 40,765 38,456 2,309

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 40,165 0 0

1.무기계약직원인건비 37,164 0 0퇴직금  34,000,000원×1/12= 2,834,000

연가보상비  84,720원×20일= 1,695,000

연봉  1,763,500원×12월= 21,162,000

정근수당  1,763,500원×50%×2회= 1,764,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  1,763,500원×60%×2회= 2,117,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

시간외수당  85,080원×12월= 1,021,000

초과근무수당  85,080원×2시간×3월= 511,000

근속수당  110,000원×12월= 1,320,000

사무수당(학교운영지원수당)  60,000원×1

명×12월=
720,000

학생지도비(학교운영지원수당)  5,000원

×1명×12월=
60,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,001 0 0장기요양보험  899,400원×7.38%= 67,000

고용보험  28,827,870원×1.5%= 433,000

산재보험  28,827,870원×1.05%= 303,000

건강보험  28,827,870원×3.12%= 900,000

국민연금  28,827,870원×4.5%= 1,298,000
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2.교육공무직인건비 600 0 0

1.무기계약직원인건비 600 0 0초과근무수당  15,000원×2명×20시간 600,000

2.시설 장비 유지 90,510 89,295 1,215

1.학교시설장비유지 90,510 89,295 1,215

1.공공요금및제세공과금 43,491 0 0

1.일반수용비 600 0 0공동조리교잔반처리비용  60,000원×10월= 600,000

2.전기요금 23,592 0 0전기요금  1,966,000원×12월= 23,592,000

3.상하수도료 9,900 0 0상하수도요금  825,000원×12월= 9,900,000

4.기타공공요금 9,399 0 0환경개선부담금  400,000원×1회= 400,000

유선방송료  40,000원×12월= 480,000

전화요금  180,000원×12월= 2,160,000

급식실도시가스(에어컨)  117,000원×12회

=
1,404,000

인터넷통신요금  400,000원×12월= 4,800,000

우편요금  12,910원×12월= 155,000

2.폐기물처리 510 0 0

1.일반수용비 510 0 0폐기물처리비  170,000원×3회= 510,000

3.행정실운영 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0급식실후드청소비용  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0무인기계경비용역비  242,000원×12월= 2,904,000

5.시설일반관리 14,590 0 0

1.일반수용비 14,590 0 0시설소모품구입비  25,000원×10종×20회= 5,000,000

소규모수선비  472,000원×20회= 9,440,000

전자조달이용수수료  15,000원×10회= 150,000

6.시설관리용역 16,097 0 0

1.일반수용비 16,097 0 0
시설관리원인건비(기본급)  370,000원×12

월=
4,440,000

시설관리원인건비(급식비)  130,000원×12

월=
1,560,000

시설관리원인건비(명절휴가비)  500,000원

×2회=
1,000,000
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시설관리원인건비(맞춤형복지비)  400,000

원×1회=
400,000

시설관리원인건비(4대보험)  92,000원×12

월=
1,104,000

시설관리원인건비(퇴직금)  1,600,000원

×1회=
1,600,000

소방시설관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

전기안전관리용역비  182,700원×12월= 2,193,000

제3종 시설물 안전점검 용역비  1,000,000

원×2회=
2,000,000

7.화장실관리 11,588 0 0

1.일반수용비 11,588 0 0청소원인건비(기본급)  543,790원×12월= 6,526,000

청소원인건비(급식비)  130,000원×10월= 1,300,000

청소원인건비(명절휴가비)  500,000원×2

회=
1,000,000

청소원인건비(맞춤형복지비)  400,000원

×1회=
400,000

청소원인건비(4대보험)  38,500원×12월= 462,000

청소원인건비(퇴직금)  700,000원×1회= 700,000

오수정화조청소  400,000원×3회= 1,200,000

8.가스보험료 30 0 0

1.기타공공요금 30 0 0가스보험료  30,000원×1회= 30,000

9.가스안전검사수수료 100 0 0

1.기타공공요금 100 0 0가스안전검사수수료  100,000원×1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 200 0 0학교운영위원회여비  10,000원×5명×4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회경비  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0학부모회운영  100,000원×3회= 300,000

3.유관기관협력 100 100 0

1.교장실운영 100 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 100 0 0유관기관협의회  100,000원×1회= 100,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 317,414320,621 -3,207
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